
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
« _ ^ »  /Л' 20. '1±т. № 3 ЪЛ

г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории площадки ОП «Новокорсунская-3» ООО Птицефабрика 

«Белореченская», расположенной в ст-це Новокорсунской 
Тимашевского района Краснодарского края

На основании статей З’, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации болезни Марека птиц на 
площадке ОП «Новокорсунская - 3» ООО Птицефабрика «Белореченская», распо­
ложенной в ст-це Новокорсунской Тимашевского района, подтвержденной иссле­
дованиями, проведенными в государственном бюджетном учреждении Красно­
дарского края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 
18 октября 2017 года № 9713/48130-48135), и предупреждения распространения 
заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 18 октября 2017 года ограничительные мероприятия 
(карантин) на территории площадки ОП «Новокорсунская - 3» ООО Птицефабри­
ка «Белореченская», расположенной в Тимашевском районе, ст-це Новокорсун­
ской, ЗАО САФ «Искра», участок О, секция О, контур 18, до отмены ограничитель­
ных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории площадки ОП «Ново­
корсунская -  3» ООО Птицефабрика «Белореченская», расположенной в ст-це Но­
вокорсунской Тимашевского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и вете- 
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от болезни Марека на терри­
тории площадки ОП «Новокорсунская -  3» ООО Птицефабрика «Белореченская», 
расположенной в ст-це Новокорсунской Тимашевского района (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Тимашевского района» (Куненков) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветери- 
нарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от болезни Марека на террито­
рии площадки ОП «Новокорсунская -  3» ООО Птицефабрика «Белореченская», 
расположенной в ст-це Новокорсунской Тимашевского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместите­
ля начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечеб­
но-профилактической работы государственного управления ветеринарии Красно­
дарского края А.В. Басанкина.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от ' ( Ъ  i C .

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 
кормовых добавок на территории площадки ОП «Новокорсунская -  3»

ООО Птицефабрика «Белореченская», расположенной 
в ст-це Новокорсунской Тимашевского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1
1 Реализацию инкубационных яиц 

с площадки ОП «Новокорсунская
-  3» ООО Птицефабрика «Бело­
реченская», расположенной в 
Тимашевском районе, ст-це Но­
вокорсунской, ЗАО САФ «Ис­
кра», участок О, секция О, контур 
18 (далее -  ОП «Новокорсунская
-  3»), проводить после их дезин­
фекции парами формальдегида, в 
хозяйства с аналогичной эпизоо­
тической ситуацией по болезни 
Марека________________________

Немедленно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий

ОП «Новокорсунская -  3» 
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Тимашевский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление Тима­
шевского района»

ОП «Новокорсунская -  3» 
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Тимашевский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление Тима- 
шевского района»_________________

Реализацию суточного молодня­
ка с ОП «Новокорсунская -  3» 
проводить после вакцинации 
против болезни Марека, в хозяй­
ства с аналогичной эпизоотиче­
ской ситуацией по болезни Ма- 
река___________________________

Немедленно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий

Заместитель начальника отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий 
и лечебно-профилактической работы 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края А.В. Басанкин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

от

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и 

ветеринарно-санитарных мероприятий но оздоровлению от болезни 
Марека на территории площадки ОП «Новокорсунская -  3»

ООО Птицефабрика «Белореченская», расположенной 
в ст-це Новокорсунской Тимашевского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1

Обеспечить проведение систематической 
выбраковки и убоя всей больной и подозре­
ваемой в заболевании птицы на площадке 
ОП «Новокорсунская -  3» ООО Птицефаб- 

'рика «Белореченская», расположенной в 
Тимашевском районе, ст-це Новокорсун- 

[ской, ЗАО САФ «Искра», участок О, сек- 
I  ция О, контур 18 (далее -  ОП «Новокорсун­
ская -  3»), а так же осуществить комплекс 
общесанитарных и ветеринарных мер по 
ликвидации и предупреждению распро­
странения заболевания

немедленно 
с 18.10.2017

ОП «Новокорсунская -  3» 
отдел государственной
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Провести тщательную очистку и дезинфек­
цию инкубатория, птичников, подсобных 
помещений, оборудования, инвентаря, при­
легающей территории. Текущую и заключи­
тельную дезинфекцию птичников, инкуба­
тория, оборудования, инвентаря, производ­
ственной территории, средств транспорта и 
других объектов проводят, как и при оспе 
птиц, в соответствии с действующей ин- 
|струкцией по проведению ветеринарной 
дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и 
дератизации

немедленно 
с 18.10.2017

ОП «Новокорсунская -  3» 
ГБУ «Ветуправление Тима­
шевского района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

3 Помет и подстилку подвергнуть биотер- 
мическому обеззараживанию

с 18.10.2017 
постоянно

ОП «Новокорсунская -  3» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции,



ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

При убое птиц из птичников, неблагопо­
лучных по болезни Марека, проводить пол­
ное потрошение тушек, все внутренние ор­
ганы утилизировать, а тушки выпускать в 
сеть общественного питания или использо-| 
вать для изготовления вареных колбас или^ 
консервов. При наличии опухолей в коже 
или мышцах тушки направлять на техниче­
скую утилизацию

с 18.10.2017 
постоянно

ОП «Новокорсунская -  3» 
ГБУ «Ветуправление Тима- 
шевского района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Пух, перо, полученные при убое больной 
или подозреваемой по заболеванию птицы, 

; дезинфицировать в соответствии с инструк­
цией о мероприятиях по борьбе с оспой 
птиц

с 18.10.2017 
постоянно

ОП «Новокорсунская -  3» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Яйца, полученные от кур, дезинфицируют 
парами формальдегида в порядке, установ­
ленном действующими правилами, по сле­
дующей схеме:
а) инкубационные яйца: четыре раза - пер­
вый раз не позднее 1,5 часов после снесе­
ния, второй -  перед закладкой в инкубатор, 
третий после 6 часов прогрева в инкубато­
рах и четвертый раз -  в выводных шкафах, 
сразу после переноса яиц;
б) пищевые яйца -  один раз перед отправ­
кой в торговую сеть

с 18.10.2017 
постоянно

ОП «Новокорсунская -  3» 
ГБУ «Ветуправление Тима- 
шевского района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и 
контроля «Тимашевский» 
(контроль)

Заместитель начальника отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий 
и лечебно-профилактической работы 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края А.В. Басанкин


